- 1 -

江西农业大学研究生院文件
江西农业大学党委研究生工作部文件
江西农业大学教务处文件

赣农大研发〔2023〕42 号

关于印发《江西农业大学推荐优秀应届本科毕业生

免试攻读硕士学位研究生综合排名成绩计分办法

（试行）》的通知

各有关单位：

为进一步促进学校推荐免试硕士研究生工作规范化、科学化，提

高研究生招生质量，《江西农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

硕士学位研究生综合排名成绩计分办法（试行）》已广泛征求各学院及

相关单位的建议和意见，现予印发，请遵照执行。

研究生院（党委研究生工作部） 教务处

2023 年 8 月 8 日

- 2 -

江西农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士

学位研究生综合排名成绩计分办法（试行）

为进一步促进学校推荐免试硕士研究生工作规范化、科学化，提

高研究生招生质量，根据教育部、江西省教育厅和学校推免工作有关

文件精神，结合学校实际，制定本办法。

一、综合排名成绩的构成

综合排名成绩=（前六学期必修课程总平均成绩×80%+前五学期奖

学金综合测评平均成绩×20%）+综合评价加分项目成绩。

以上所有成绩均按百分制计。

必修课程总平均成绩=∑（课程成绩 课程学分）/所计课程学分之

和。（必修课程:是指纳入留级统计课程）

二、课程成绩的认定及计算

1.等级制考查课程成绩的认定及计算。以等级制考查的课程无成

绩分数，难以对不同等级进行分数折算，为保证公平、公正，以等级

制考查的课程统一不纳入成绩计算；但作为推免资格条件课程须满足

推免条件。

2.主干课程重修成绩的认定及计算。根据《江西农业大学授予普

通本科毕业生学士学位工作细则》（赣农大发〔2023〕18 号）文件中的

规定：60 分≤考核成绩<70 申请重修的主干课程，学校最多给予其两

- 3 -

次重修考试机会，相应课程按平均值计算成绩点。主干课程重修成绩：

按两次平均值计算。

3.专业选修课成绩的认定及计算。按照学校推免文件规定：必修课

程是指纳入留级统计课程，按纳入留级统计课程计算成绩。

4.英语成绩的认定及计算。根据《江西农业大学授予普通本科毕

业生学士学位工作细则》（赣农大发〔2023〕18 号）、《江西农业大学

学籍管理办法》（赣农大发〔2019〕69 号）文件中的规定：《大学英语》

按 3 学分计算课程学分；大学英语课实行“分级考核，综合加权”的

考核和成绩记载方法，大学英语（一）、（二）、（三）、（四）的考试成

绩分别占 10%、20%、30%和 40%，加权测算后，总成绩在 60 分以上为

及格。英语成绩：按照加权计算；教务管理系统中没有显示英语加权

成绩的，按照系统加权计分规则手工计算。

5.体育成绩的认定及计算。体育作为教育部推免文件中规定的重

要组成部分内容。体育采取考试（百分制）的纳入计算成绩，以等级

制考查方式考核（只有考核等级，没有分数）不纳入计算成绩；体育

不作为具有推免资格条件课程；体育计 1 学分，体育成绩按算术平均

成绩计算（各体育成绩总和/门数）。

6.补考课程成绩的认定及计算。非主干课程补考：补考成绩及格

以上的按 60 分计算，不及格按实际成绩计算；主干课程补考参照学校

学位授予工作实施细则（修订）规定认定成绩，主干课程补考：补考

成绩 60 分以下按实际成绩计算，60-64 按 60 分计算，65 分以上按 65

- 4 -

分计算；没有补考的或补考成绩未出来：以原始成绩计算。

7.缓考成绩的认定及计算。缓考科目作为推免资格条件课程，已

出成绩的计入；缓考科目作为推免资格条件课程，未出成绩的不计入；

已获得推荐资格学生如缓考科目作为推免资格条件课程，缓考成绩不

合格的，在上报教育部推荐资格数据之前发现或反映的取消推荐资格，

顺位替补推荐下一位学生。

8.免修课程成绩的认定及计算。免修课程一律不计入成绩。

本办法自印发之日起实施，由研究生院（党委研究生工作部）、教

务处负责解释。

江西农业大学研究生院 2023 年 8 月 8 日印发